Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiun:

Estado de S3o Paulo

MENSAGEM N2 075/11.

SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra de por intermédio de Vossa Exceléncia,
encaminhar a consideracdo da Nobre Camara Municipal a presente Proposi¢@o, sob o n°
075/11, do Nobre Vereador Claudio Roberto de Moraes e que tem por objetivo dar
denomina¢do a duas Ruas localizadas no Bairro Rio de Una uma como Rua Milton
Rodrigues de Oliveira e a outra como Rua Jodo Rodrigues de Oliveira, prestando uma
homenagem a esses ilustres senhores conhecidos e estimados no bairro.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposi¢do seja
deliberada ao prazo méaximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Organica do
Municipio de Ibitna.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa Exceléncia,
na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.

Prefeito Mumclpa

AO
EXMO. SR.
PEDRO LUIZ FERREIRA.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
IBIUNA/SP.
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Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna

N\
Estado de Sdo Paulo :

PROJETO DE LEI N° }mﬁl
DE 15 DE AGOSTO DE 2011.

Y,

“Dispéde sobre denominag¢iio de duas Ruas no Bairro Rio de Una e da
outras providéncias”.

COITI MURAMATSU. Prefeito da Estancia Turistica de Ibitina, usando
das atribui¢tes que lhe sdo conferidas por Lei:

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina aprova e, ele sanciona ¢
promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Ficam denominadas como:

I - RUA MILTON RODRIGUES DE OLIVEIRA - partindo da Estrada
Municipal IBN 030 que leva ao Bairro do Rio de Una, onde no Km 2.800 do lado esquerdo no
sentido cidade x bairro tem inicio uma estrada municipal sem denominagdo, ai seguindo por
essa estrada numa distancia de 1.600 metros, onde ao lado esquerdo no sentido Rio de Una ao
Bairro Cupim. também ao lado esquerdo tem inicio uma estrada sem denomina¢do numa
distancia de 262,00 metros por 8,00 de largura a qual esta sendo denominada Rua Milton
Rodrigues de Oliveira, conforme croqui anexo.

I - RUA JOAO RODRIGUES DE OLIVEIRA - partindo por essa estrada
acima citada numa distincia de 60 metros tem inicio outra estrada sem saida e sem
denominagdo a qual foi denominada de Rua Jodo Rodrigues de Oliveira, numa distancia de
206,00 metros por 8.00 de largura, conforme croqui anexo.

ARTIGO 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas
as disposicoes em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, EM 15 DE AGOSTO DE 2011.
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TERMO DE VISTORIA fu

PROCESSO: N°8714/2.011
DENOMINACAO DE RUA.

Em atendimento ao pedido de vistoria, venlo relatara o que segue abaixo.
P '

1 Partindo da estrada municipal IBN 030 que leva ao bairro *r do rio de una.
onde o km 2.800 ao ludo esquerdo no sentido  cidade X bairrotem inicio
wma estrada municipal  sem  denominagdo, ai seouindo  por essa estrada nuna
distancia de  1.600 metros. onde wo lado esquerdo no  sentido rio de uma o
hairro do  cupim.  também  ao  lado esquerdo  tem inicio wma estrada— sem
denominacdo numa distancia de 262.00 metros por 8.00 de largura u qual — estu
vendo  requerida para denominar-se conm - RUA MILTON RODRIGUES DL
OLIVEIRA desde o inicio até o [inal por se lratar de rua sem saida. onde ja
ovisient  varios  proprictarios  ao  longo  da mesma . que ndao  fuz  purte  de
lotcamento clandestino, ¢ que tecnicamente nada « opor por parle da prefeitura.

2 Partindo  por essa estrada acima - citada - numa distancia de 600 metros 1em
inicio uma outra estrada sem saida e sem denominacdo a qual o requerente
solicite  a colocacao de  RUA JOAO RODRIGUES DE OLIVEIRA, numu
distancia de 206.00 metros por 8.00 de largura até o seu final. ¢ que também
reenicamente nada a opor por parte da prefeitura.

37 verificar no  crogui anexo posicdo correla das rua a serent denominadeas,
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HEWO ROBERTO DE OLIVEIRA
ECNICO EM AGRIMENSURA

E EDIFICACAD CIVIL

CREA 50615.70897/T0
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1 10 ROBERTO DE OLIVEIRK’
TECNICO EM AGRIMENSURA
£ EDIFICACAD CIVIL
CREA 50618 P0887/T0

/1 OCAL > BAIRRO DO RIO DE UNA JBIUNA S.P.
CROQUI DE LOCALIZA CAO SEM ESCALA




REGISTRO CIVIL

DAS PESSOHKS NHATURKAIS

1° SUBDISTRITO DE SOROCABA

TELEFAX: (0152) 32-1727

BEL. SEBASTIAO SANTOS DA SILVA KA -\Q\Q
)

ESTADO DE SAO PAULO

OFICIAL

= CERTIDAO DE OoBITO

Liviro C ~63; Folha 240 verso: Numero 29797

Certifico que, no livro competente de OBITOS deste
cariorio, foi feito o assento de MILTON RODRIGUES DE
OLIVEIRA falecido a nove de agosto de mil novecentos e
noventa e cinco, a(s), digo, aos cinco minutos ho hospital
Regional, neste subdistrito, do sexo masculino, de cor
branca, lavrador, com vinte e trés anos de idade, natural de
Ibiuna, deste Estado, residente na Bairro da Areia Vermelha,
em Ibiuna, deste Estado, solteiro.

Filho de JOAO RODRIGUES DE OLIVEIRA e MADALENA MARIA
DA SILVA. i

Alestado de o6bito firmado pelo Dr(a). Or Tando
Fermozelli Rodrigues Junior, que deu como causa da morte
pneumonia abscedada bilateral.

L Local de sepultamento: . no cemitério Municipal de
Ibiuna, deste Estado.

Foi declarante: Adir Vieira Dias, cunhado do
falecido. :

Observagoes: O falecido ndo deixou bens e ndo era

eleitor. Eu, Flavio Antonino Santos da Silva, Auxiliar
d1g1le1. /{ Desta Certidao: R$ 5,00; process. de dados: R$
0,66; total: R$ 5,B6.

O referido é verdade e dou fé&.

Sorocaba, 17 de agosto 1985.

()
Sehasmw?’ntﬂa?ﬁ"mva
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CARTGRIO de REGISTRO CIYIL-ta SUBDISTRITO BA COMARCA DE SOROCABA-SP
- Rua Rio Grande do Sul, n® 5t - Centra - & Fone: (0152 132 -11271 =

Reconhego como verdadeira a firma de: Sebasi] Santes da Silva,
Oficial,, da fé,
Sorocaba, !l de agosTo— . En testemunho da verdade

ido Santos da §ilva
fel.
Neus,
*t, F

bherlo Tadeu
Maria Nezadrj

0,46

Hela. Silvia do Eagirite Santo
Rosane Lishda Cardoha
igdos: R§ 0,46, Total: R$ 0,92;
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CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gowbr

Certifico que o Projeto de Lei n®. 313/2011 de autoria do Chefe j ,
Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa no dia 16 d
agosto de 2011, e lido no expediente da Sessdo Ordinaria da

Secref.édo Agmipistrativo



REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 04 de agosto
de 2011 o Projeto de Lei n° 306/2011 que “Autoriza a Prefeitura da Estancia
Turistica de Ibiina a receber, mediante contrato especifico, recursos financeiros
do Fundo Estadual de Prevencao e Controle da Poluicao — FECOP.”,

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 04 de agosto
de 2011 o Projeto de Lei n° 307/2011 que “Dispbe sobre a proibicdo de
gueimadas na Estancia Turistica de Ibiina, nas formas que especifica e da outras
providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 04 de agosto
de 2011 o Projeto de Lei n% 308/2011 que “Dispde sobre alteracéo do artigo 82 da
Lei n®. 1704, de 17 de junho de 2011 e da outras providéncias.”;

Considerando que a Mesa da Camara protocolou na presente data o
Projeto de Lei n° 309/2011 que “Autoriza a anulagdo parcial de dotacdes do
or¢gamento da Estancia Turistica de Ibiina — SP. e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 10 de agosto
de 2011 o Projeto de Lei n®. 310/2011 que “Autoriza o Poder Executivo a conceder
isencao de tributos municipais visando a participacao do municipio da Estancia
Turistica de Ibitna no Programa Minha Casa Minha Vida, instituido pela Lei
Federal n®. 11.977, de 7 de julho de 2009, e da outras providéncias.”, e no dia 22
protocolou o Substitutivo ao mesmo acrescentando que a isengéo de tributos e
taxas que trata a proposicao atendera ao Programa Minha Casa Minha Vida que
sera implantado no Bairro da Cachoeira em nosso municipio;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 10 de agosto
de 2011 o Projeto de Lei n®. 311/2011 que “Dispde sobre denominacgdo de rua no
Bairro Rio de Una — Jardim Primavera e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 10 de agosto
de 2011 o Projeto de Lei n°. 312/2011 que “Dispde sobre a alteragdo da Lei n%.
1236 de 13 de dezembro de 2006, e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 16 de agosto
de 2011 o Projeto de Lei n®. 313/2011 que “Dispde sobre denominagdo de duas
ruas no Bairro Rio de Una e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 22 de agosto
de 2011 o Projeto de Lei n®. 314/2011 que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a
celebrar convénios com a Secretaria de Turismo do Estado de Sao Paulo.”;

Considerando a necessaria autorizacao legislativa para autorizar o
Executivo Municipal a receber através de repasse efetuado pelo Governo do
Estado de Sao Paulo, recursos financeiros ndo reembolsaveis, oriundo do Fundo
Estadual de Prevencado e Controle da Poluicdo — Fecop, para fazer face as
despesas destinadas a projetos no ambito do Programa de Pagamento por
Servigos Ambientais - PSA, dando continuidade ao Projeto Mina D’Agua, que visa
remunerar os produtores rurais que preservarem nascentes existentes dentro de
suas propriedades, pois o proprietario rural que tem uma mina d'agua na sua
propriedade devera preservar essa mina d'agua, recompor mata ciliar, evitar
acesso de animais, cuidar da mina d'agua; e atraves do Fundo do Estado de Sao
Paulo, sera repassado o dinheiro para as prefeituras e as prefeituras vao poder
remunerar os agricultores pela preservacao das minas d'agua no nosso Esiado.
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Requerimento de Urgéncia Especial — 23/08/2011 - fls.02

Considerando a necessidade de autorizar o Executivo Municipal a proibir
as queimadas, com o emprego de fogo em terrenos publicos ou particulares,
localizados dentro dos limites territoriais da Estancia turistica de Ibitna, para fins
de limpeza de terrenos, queima de mato ou vegetagao seca ou verde e queima de
outros residuos solidos, incluindo lixo e entulho, proibicdo que possibilitara um
meio ambiente de mais qualidade a todos os cidadaos Ibiunenses, pois uma
queimada fora de controle transforma-se em incéndio florestal, atingindo o
patriménio publico e privado como cercas, linhas de transmiss@o de energia e
telefonia, casas, industrias, galpdes; o fogo também afeta diretamente a fisico-
quimica e a biologia dos solos; deteriora a qualidade do ar; causa acidentes nas
estradas por falta de visibilidade; reduz a biodiversidade eliminando espécies da
fauna e da flora; prejudica a saude humana, altera a quimica da atmosfera; influi
negativamente nas mudancas globais tanto no efeito estufa, quanto na destruicdo
da camada de ozonio;

Considerando a necessidade de autorizar o Executivo Municipal a
prorrogar o prazo de adesao para mais noventa dias, dos servidores publicos que
manifestarem a sua intengdo de aderirem ao programa de demissao voluntaria,
pratica comum nas empresas privadas, diante da exigéncia de adequar o quadro
funcional a um novo perfil de servicos a serem prestados a populagao, em
decorréncia do rapido avango da ciéncia e das tecnologias implantadas na
atualidade;

Considerando a necessaria autorizacao da Camara Municipal para que o
Poder Executivo possa remanejar as respectivas dotagdes utilizando dotagao
existente no orgamento vigente da Camara, referente a devolugdo de duodécimo
do Poder Legislativo;

Considerando a necessaria autorizacao legislativa para a participagao do
municipio de Ibitna no Programa Minha Casa Minha Vida, nos termos do inciso |l
do paragrafo 1°. do artigo 3° da Lei Federal n®. 11.977, definindo em areas
urbanas, os critérios de prioridade para atendimento que devem contemplar a
implementacao pelos Municipios de medidas de desoneracao tributaria, para as
construgdes destinadas a habitacao de interesse social, ou seja a isengao de
tributos municipais para a implantagao dos novos conjuntos habitacionais, que
ap6s a implantagao repercutirdo na diminuicao do déficit habitacional de Ibiana;

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para denominagao de
uma Rua no Bairro Rio de Una — Jardim Primavera com a finalidade de cadastro
junto aos 6rgaos publicos e prestadores de servigos, e localizagao das residéncias
existentes no local, sendo que o cidadédo a ser homenageado com a denominagéao
€ de curriculo justo e relevante;

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para a participagao do
municipio de Ibitna no Programa Minha Casa Minha Vida, sendo necessaria a
definicdo das ZEIS - Zona Especial de Interesse Social no territério do municipio,
para incentivar as propostas de empreendimentos nas areas delimitadas, visando
as construcoes destinadas a habitacao de interesse social, medida que apo6s a
implantagao dos novos conjuntos habitacionais repercutira na oferta de novas
moradias a populagao Ibiunense;

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para denominagao de
duas Ruas no Bairro Rio de Una com a finalidade de cadastro junto aos 6rgaos
publicos e prestadores de servigos, e localizagdo das residéncias existentes no
local, sendo que os cidadaos a serem homenageados com a denominagao sao de
curriculos justos e relevantes;

seg s. 03
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Requerimento de Urgéncia Especial — 23/08/2011 - fIs.03

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para a ceiebragéq\de
convénio com a Secretaria de Turismo do Estado de Sao Paulo visando:
recebimento de recursos para as obras de recapeamento asfaltico da Rodovi
Julio Dal Fabro — Vicinal da Vargem do Salto, sinalizagdo com placas
identificacdo dos bairros, reforma da Rodoviaria, revitalizagao viaria, estrutural e
paisagistica em nosso municipio; obras essas ha muito tempo reivindicadas por
toda a populagéo Ibiunense;

Considerando a relevancia das proposi¢cées acima, conforme justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos 131, 132
e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n®. 306, 307, 308,
309, 311, 312, 313 e 314/2011, e o Substitutivo ao Projeto de Lei n®. 310/2011
colocados em Regime de Urgéncia Especial e incluidos para discussao e votagao
na Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 23 DE
AGOSTO DE 2011. T




CAMARA MUNICIPAL DA }L‘STANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 313/2011

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA

COMISSOES DE JUSTICA E REDACAO; FINANCAS E ORCAMENTO; E
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta Casa de
Leis no dia 15 de agosto de 2011 o Projeto de Lei n®. 313/2011 que “Dispde sobre
denominacao de duas ruas no Bairro Rio de Una e da outras providéncias.”

A Comissao de Justica e Redagdo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagdo regimental, pois a proposi¢cdo tem o objetivo de
denominar duas ruas localizada no Bairro Rio de Una, homenageando os Srs.
Milton Rodrigues de Oliveira e Jodo Rodrigues de Oliveira, prestando com isso
uma justa homenagem a esses ilustres senhores, tradicionais no bairro, muito
estimados e querido por todos, e também visando facilitar o cadastro e localizagao
das residéncias junto as empresas de energia elétrica, agua, correios e telefone.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo competente
em estudo, também exara parecer pela tramitacdo regimental, pois as despesas
correrao por conta de dotagao propria do orgamento vigente.

A Comissdo de Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagcdo normal, pois visa
denominar duas ruas com o nome de cidadaos de curriculos justo, e com as
homenagens propostas perpetuaremos os seus nomes.

Ao Plenario que € soberano em suas decisoes.

E o parecer. _ e 3
SALA DAS COMISSOES, 1 ~. ADOR JOAO MELLO, EM 23 DE
AGOSTO DE 2011. (B\R I
P (AL
JAIR CARDOSO DE DL IVEIRA
R OR — PRESIDENTE DA COMIS 3SAD DE JUSTICA E REDACAO
CHARLES BUIMARAES \/EDQARDO ANSELMO DOMINGUES NETO

VICE-PRESIDENTE MEMBRO

/ ROQUE

/ PRESIDENTE DA C

A b v s TN

PAULO KENJI SASAKI ) CLAUDIE 3
VICE PRESIDENTE %} .
o A og o~ ((Q), A~
JOSE BRASILINO DE OLIVEIRA™ A=
NTE DA GOMISSAO DE OBRAS, SERVIGOS Pl’}zﬁ_lcos E ATIVIDADES
/ PRIVADAS 7.
b T e . Wss i

A SAULO KENJI SASAKI

ESIDENTE MEMBRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N°. 268/2011
“Dispde sobre denominagdo de duas Ruas no Bairro Rio
Una e da outras providéncias”.

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de Ibilna,
usando das atribuigdes que Ihe sao conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitna aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Ficam denominadas como:

| - RUA MILTON RODRIGUES DE OLIVEIRA - partindo da
Estrada Municipal IBN 030 que leva ao Bairro Rio de Una, onde no Km 2.800 do lado
esquerdo no sentido cidade x bairro tem inicio uma estrada municipal sem denominagéo,
ai seguindo por essa estrada numa distancia de 1.600 metros, onde ao lado esquerdo no
sentido Rio de Una ao Bairro Cupim, também ao lado esquerdo tem inicio uma estrada
sem denominagdao numa distancia de 262,00 metros por 8,00 de largura a qual esta
sendo denominada Rua Milton Rodrigues de Olivera, conforme croqui anexo.

Il = RUA JOAO RODRIGUES DE OLIVEIRA - partindo por
essa estrada acima citada numa distancia de 60 metros tem inicio outra estrada sem
saida e sem denominacao a qual foi denominada de Rua Jodo Rodrigues de Oliveira,
numa distancia de 206,00 metros por 8,00 de largura, conforme croqui anexo.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacgéo,
revogadas as disposi¢cées em contrario.

GABINETE DO,PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AO$S 24 DIAS DO MES DE AGOSTO DE 20

2°'SECRETARIO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

\'.
Oficio GPC n®. 374/2011 Ibitina, 24 de agosto de 2011. u

\

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 268/2011, referente ao Projeto de Lei n®. 075/11, nesta
Casa tramitou com o n°. 313/2011 que “Dispde sobre denominagao de duas ruas
no Bairro Rio de Una e da outras providéncias.”, aprovado na Sessao Ordinaria
realizada no dia 23 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracao.

Atenciosame

PRESIDENTE

(COPIA

AO EXMO. SR.
COITI MURAMATSU

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibiuna — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n®. 313/2011 recebeu no expedient \

da Sessao Ordinaria do dia 23 de agosto de 2011 o Requerimento
de Urgéncia Especial nos termos regimentais, para inclusao,
discussdao e votagdo na Ordem do Dia da mesma Sessao
Ordinaria.

Certifico mais, colocado em votacdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessao Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial
foi aprovado por oito votos favoraveis e dois votos contrarios dos
Vereadores Charles Guimaraes e José Brasilino de Oliveira, e
devido a aprovacéo do Requerimento de Urgéncia Especial foi
apresentado o parecer conjunto das Comisstes de Justica e
Redacdo; Financas e Orgamento; e Obras, Servigos Publicos e
Atividades Privadas, e apos colocado em discussdo e votagao o
Projeto de Lei n® 313/2011 foi aprovado por unanimidade dos Srs.

Vereadores.

Certificg” finalmente, que em virtude da aprovagdo do Projeto de
Lei n foi elaborado o Autégrafo de Lei n® 268/2011,
encadmihhado através do Oficio GPC n®. 374/2011 de 24 de agosto

boretdrio/Administrativo



